Respondetur: Quando dicitur in textu: « in potioribus disciplinis tum docendis tum discendis, a magistris discipulisque usus fiat linguae latinae », minime excluditur usus linguae modernae in ceteris: sed *commendatur* latinum quod nimis *neglectum fuit*, ut in suum honorem *restauraretur*, non impellitur ad linguas modernas excludendas. Erit opus *sapientis rationis studii linguae latinae* omnia componere et coordinare, ut talis effectus obtineatur, sine detrimento aliorum quae servanda sunt et promovenda. Ideo, non videtur necessarium hic aliquid addere ad praeservandum id quod non excluditur, immo implicite supponitur: dicendo enim « in potioribus disciplinis », implicite supponitur alius usus in ceteris.

Periculum hodiernum non est quod professores et alumni relinquunt moderna subsidia, ut ad opera latina accurrant, sed quod latinum negligant. Insuper in linguis modernis conscripta sunt « subsidia »; sed « fontes », Documenta Ecclesiae et fere omnes maximi Auctores (in primis S. Thomas) latine scripta inveniuntur.

Ex his Auctoribus alumni discent non solum sanam doctrinam, sed etiam illam accuratam rationem cogitandi et loquendi in rebus theologicas, quae saepe deest in scriptis recentioribus.

Propterea insistendum fuit in usu linguae latinae, non ut aliae excluderentur, sed attento periculo gravi, ne ea quae latine scripta sunt negligantur.

B) *Textus*: « In quarta paragrapho addatur quod magistri pro suis disciplinis bene distinguere debent inter quod est de fide et quod non, inter quod est opinio personalis et quod est sententia communis. Item monendi sunt magistri de reverentia quam habere debent pro omnibus opinionibus quae non sint contra fidem catholicam ».

Respondetur: *Placet*, iuxta observationem in fine articuli 86 addere sequentia: « Pariter Magistri attente distinguant inter ea quae de fide sunt credenda et alia, inter sententias quae sunt

— 40 —

vere communes, et alias mere personales; atque omnes opiniones quae non sunt contra fidem sed tamen seriis argumentis fundantur cum debita reverentia tractent etsi illas impugnare censeant ».

ART. 87

I. *Observ.*: LÉGER (concordant ut ad art. 47, n. II): « In art. 87 non tantum prudentia sed etiam pertinax investigatio et laboriosa studia commendentur relate ad novas quaestiones. Tanti enim sunt sacerdotes qui ob falsam prudentiam vel ob pigritiam, nullam habent praecipuum de illis quaestionibus nostris aetatis. Tollatur verbum “cautela” linea 14: sufficit enim prudentia quae est virtus cardinalis ».